

## Herborg Smede- og Maskinforretning A/S

# Årsrapport 2023

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 29. februar 2024.

Anne-Marie Sannemand Lund Kristensen  
dirigent

## **Indhold**

Ledespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	5
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Beretning	7
Årsregnskab 1. januar – 31. december	9
Resultatopgørelse	9
Balance	10
Egenkapitalopgørelse	12
Noter	13

# Ledelsesberetning

## Selskabsoplysninger

Herborg Smede- og Maskinforretning A/S  
Tolsgaardsvej 1, Herborg  
6920 Videbæk

Telefon: 97 17 28 66  
Hjemmeside: [www.herborg-maskinforretning.dk](http://www.herborg-maskinforretning.dk)

CVR-nr.: 15 39 51 33  
Hjemsted: Ringkøbing-Skjern

## Bestyrelse

Ulrik Drejsig (formand)  
Tina Moltke-Leth  
Lars Beck

## Direktion

Lars Beck, adm. direktør

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

## Generalforsamling

Ordinær generalforsamling afholdes 29. februar 2024.

## Hoved- og nøgletal

mio. kr.	2023	2022	2021	2020	2019
<b>Hovedtal</b>					
Resultat af primær drift	41,1	35,9	25,5	29,4	24,0
Resultat af finansielle poster	-2,1	-0,3	-0,1	-0,2	0,0
Resultat før skat	39,0	35,6	25,4	29,2	24,0
<b>Årets resultat</b>	<b>30,4</b>	<b>27,8</b>	<b>19,8</b>	<b>22,7</b>	<b>18,7</b>
<b>Balance</b>					
Anlægsaktiver	2,2	1,8	2,4	2,1	3,3
Omsætningsaktiver	208,7	136,4	109,0	127,7	112,8
<b>Aktiver i alt (balancesum)</b>	<b>210,9</b>	<b>138,2</b>	<b>111,4</b>	<b>129,8</b>	<b>116,1</b>
Aktiekapital	1,5	1,5	1,5	1,5	1,5
<b>Egenkapital</b>	<b>71,0</b>	<b>68,3</b>	<b>60,4</b>	<b>63,2</b>	<b>59,2</b>
Langfristede gældsforpligtelser	1,0	1,5	1,4	1,4	2,0
Kortfristede gældsforpligtelser	138,9	68,4	49,5	65,2	54,9
<b>Investeringer</b>					
Investering i materielle anlægsaktiver	1,5	0,5	1,7	0,5	1,0
<b>Nøgletal</b>					
Afkastgrad	23,5%	28,8%	21,1%	23,9%	20,1%
Likviditetsgrad	150,3%	199,4%	220,2%	195,9%	205,5%
Soliditetsgrad	33,7%	49,4%	54,2%	48,7%	51,0%
Egenkapitalforrentning	43,6%	43,2%	32,1%	37,1%	33,8%
<b>Personale</b>					
<b>Gennemsnitligt antal fuldtidsbeskæftigede</b>	<b>88</b>	<b>86</b>	<b>86</b>	<b>84</b>	<b>77</b>

Nøgletallene er beregnet efter de definitioner og begreber, som er beskrevet under anvendt regnskabspraksis.

## Beretning

### Hovedaktivitet

Herborg Smede- & Maskinforretning A/S er forhandler af nye og brugte landbrugsmaskiner, have-redskaber, scooter samt reparationer og dertil hørende aktiviteter. Selskabets aktiviteter har lokation i Midt- og Vestjylland ud fra salgssteder i Herborg, Farre og Struer, hvor der foretages salg, reparationer og vedligehold af alt indenfor John Deere, samt alle andre landbrugsmaskiner.

Da selskabet blev opkøbt af Semler Agro A/S i 2019, blev Herborg Smede- og Maskinforretning A/S og søsterselskabet Semler Agro A/S landsdækkende eneforhandler af John Deere landbrugsmaskiner.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Herborg Smede- & maskinforretning A/S har i 2023 haft en stigende omsætning, som både kan henføres til øget salg af nye og brugte maskiner, dertil en forbedret indtjeningsevne på eftermarkedet.

I 2022 var selskabet påvirket af leveringsudfordringer i de globale forsyningskæder, hvorfor der blev opbygget en større ordrebeholdning. Dette har i 2023 haft en positiv effekt på resultatet, da selskabet har kunne levere på en høj ordrebeholdning i et marked med ellers faldende efterspørgsel. Dertil har selskabet nydt godt af den tørre periode i andet kvartal, hvilket resulterede i en højere efterspørgsel på vandingsmaskiner.

Med årets salg lykkedes det for John Deere at fastholde positionen som markedsleder målt på markedsandele for traktorer i segmentet over 40 HK, hvor man i et faldende dansk totalmarked på i alt 1.624 indregistrerede traktorer har formået at vækste med 10% til i alt 422 indregistrerede traktorer svarende til en markedsandel på 26%. Markedsandelen i Herborg Smede- & maskinforretning A/S' område endte også på 26%.

### Årets resultat

Selskabet realiserede et overskud på 30,4 mio. kr., hvilket ledelsen anser for tilfredsstillende, og forventningerne til året er mere end indfriet.

### Forventning til fremtiden

Ledelsen forventer et resultat i 2024 på 15 - 20 mio. kr., men driftsaktiviteter i landbrugsmaskinbranchen er forbundet med store usikkerheder og variationer, så til trods for det store interval kan der ske afvigelser herfra.

### Efterfølgende begivenheder

Selskabet er fra januar 2024 overtaget af Semler Equipment A/S der nu ejer selskabet 100%.

### Markedsrisici

Landbrugsmaskinbranchen er en konjunkturfølsom branche med afhængighed af vejrforhold, priser på produkter og udviklingen på eksportmarkederne.



## **Finansielle risici**

Selskabets kommercielle aktiviteter medfører finansielle risici i form af valuta-, rente- og kreditrisici.

Valutarisikoen knytter sig primært til varekøb fra fabrikken i Euro. Denne risiko vurderes ikke betydelig og afdækkes ikke.

Renterisikoen knytter sig til de korte renter. Denne risiko afdækkes ikke.

Kreditrisikoen knytter sig hovedsagelig til selskabets omsætning af værkstedsydelser, reservedele og tilbehør, som gennem spredning på mange kunder vurderes som begrænset. Salg af såvel nye og brugte maskiner sker som udgangspunkt mod finansiering fra større finansieringsselskaber eller kontant betaling.

## **Miljøforhold**

Virksomheden er miljøgodkendt, og den daglige drift tager udgangspunkt i en miljømæssig driftsførelse, hvor anvisningerne fra myndighederne vedrørende miljøkrav og -bestemmelser opfyldes til fulde.

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## Resultatopgørelse

tkr.	Note	2023	2022
<b>Bruttofortjeneste</b>		86.338	81.460
Personaleomkostninger	2	-44.210	-44.498
Af- og nedskrivninger	6,7	-1.033	-1.019
<b>Resultat af primær drift</b>		41.095	35.943
Finansielle indtægter	3	150	238
Finansielle omkostninger	4	-2.200	-539
<b>Resultat før skat</b>		39.045	35.642
Skat af årets resultat	5	-8.606	-7.857
<b>Årets resultat</b>		<u>30.439</u>	<u>27.785</u>

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## Balance

tkr.	Note	2023	2022
<b>AKTIVER</b>			
<b>Anlægsaktiver</b>			
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>			
Goodwill	6	0	0
		<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
Indretning af lejede lokaler	7	280	302
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.959	1.542
		<u>2.239</u>	<u>1.844</u>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<u>2.239</u>	<u>1.844</u>
<b>Omsætningsaktiver</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Handelsvarer		147.911	93.402
		<u>147.911</u>	<u>93.402</u>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		48.466	38.604
Igangværende arbejder for fremmed regning		402	389
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		10.441	940
Andre tilgodehavender		208	1.300
Periodeafgrænsningsposter	8	863	155
Udskudt skatteaktiv	9	293	412
		<u>60.673</u>	<u>41.800</u>
Likvide beholdninger		71	1.183
		<u>71</u>	<u>1.183</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>208.655</u>	<u>136.385</u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u>210.894</u>	<u>138.229</u>

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## Balance

tkr.	Note	2023	2022
<b>PASSIVER</b>			
<b>Egenkapital</b>			
Aktiekapital	10	1.500	1.500
Overført resultat		39.052	39.052
Foreslået udbytte		30.439	27.785
<b>Egenkapital i alt</b>		<b>70.991</b>	<b>68.337</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Kreditinstitutter og leasingforpligtelser	11	989	1.498
		989	1.498
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Kreditinstitutter og leasingforpligtelser		43.452	236
Leverandører af varer og tjenesteydelser		36.391	18.774
Gæld til tilknyttede virksomheder		35.420	27.820
Selskabsskat		1.996	2.148
Anden gæld		20.186	18.964
Periodeafgrænsningsposter	12	1.469	452
		138.914	68.394
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b>139.903</b>	<b>69.892</b>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<b>210.894</b>	<b>138.229</b>
Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.	13		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	14		
Nærtstående parter og ejerforhold	15		

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## Egenkapitalopgørelse

tkr.	Note	Aktiekapital	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
<b>Egenkapital 1. januar 2022</b>		1.500	39.052	19.812	60.364
Udloddet udbytte		0	0	-19.812	-19.812
Overført jf. resultatdisponering		0	0	27.785	27.785
<b>Egenkapital 1. januar 2023</b>		1.500	39.052	27.785	68.337
Udloddet udbytte		0	0	-27.785	-27.785
Overført jf. resultatdisponering	16	0	0	30.439	30.439
<b>Egenkapital 31. december 2023</b>		<u>1.500</u>	<u>39.052</u>	<u>30.439</u>	<u>70.991</u>

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## Noter

### 1 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Herborg Smede- og Maskinforretning A/S er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for klasse C-virksomhed (mellem).

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

### Koncernregnskabet

Herborg Smede- og Maskinforretning A/S indgår i koncernregnskabet for Semler Holding A/S, Park Allé 355, 2605 Brøndby.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

## Resultatopgørelsen

### Bruttofortjeneste/tab

I overensstemmelse med ÅRL § 32 er regnskabsposterne nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til varer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger sammendraget til posten bruttofortjeneste/tab.

### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer og tjenesteydelser indregnes i nettoomsætningen, hvis levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og hvis indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget.

Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjepart. Alle former for afgivne rabatter indregnes i omsætningen.

### Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder fortjeneste ved afhændelse af materielle anlægsaktiver.

### Omkostninger til varer og hjælpematerialer

I omkostninger til varer og hjælpematerialer indregnes omkostninger, der afholdes for at opnå årets nettoomsætning. Herunder indgår direkte omkostninger til handelsvarer samt ændringer i beholdninger heraf.

### Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer, operationelle leasingaftaler m.v.

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inkl. feriepenge og pensioner, samt andre omkostninger til social sikring m.v. af selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

## Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende gæld og transaktioner i fremmed valuta, amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser samt tillæg og godtgørelser under acontoskatteordningen m.v.

## Skat af årets resultat

Selskabet er omfattet af de danske regler om tvungen sambeskatning af Semler Gruppens danske selskaber. Datterselskaber indgår i sambeskatningen fra det tidspunkt, hvor de indgår i konsolideringen i koncernregnskabet og frem til det tidspunkt, hvor de udgår fra konsolideringen.

Det ultimative moderselskab Semler Holding A/S er administrationselskab for sambeskatningen og afregner som følge heraf alle betalinger af selskabsskat med skattemyndighederne.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager selskaber med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra selskaber, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

Årets skat, der består af årets sambeskatningsbidrag og ændring i udskudt skat, herunder som følge af ændring i skattesats, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

## Balance

### Immaterielle anlægsaktiver

#### Goodwill

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Indretning af lejede lokaler og andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostprisen med fradrag af eventuel restværdi, afskrives lineært over den forventede brugstid, baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

Indretning af lejede lokaler.....	5 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....	3-10 år

Fortjeneste og tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter henholdsvis andre eksterne omkostninger.

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## **Leasingkontrakter**

Leasingkontrakter vedrørende anlægsaktiver, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen som aktiver. Aktiverne måles ved første indregning til opgjort kostpris, svarende til dagsværdien eller (hvis lavere) til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelser. Ved beregning af nutidsværdien anvendes leasingaftalens interne rentefod eller den alternative lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver behandles herefter som selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel indregnes over kontraktens løbetid i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing og øvrige lejeaftaler indregnes i resultatopgørelsen over kontraktens løbetid. Selskabets samlede forpligtelse vedrørende operationelle leasing- og lejeaftaler oplyses under eventualposter m.v.

## **Værdiforringelse af aktiver**

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse, ud over det som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettoindtægter fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivninger ikke længere består.

## **Varebeholdninger**

Landbrugsmaskiner måles til faktisk kostpris, mens reservedele, tilbehør og andre varebeholdninger måles til kostpris efter vejjet gennemsnit metoden. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for varebeholdninger omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

## **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris.

Der foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Tilgodehavender, hvorpå der ikke foreligger en objektiv indikation på værdiforringelse på individuelt niveau, vurderes på porteføljeniveau for objektiv indikation for værdiforringelse. Porteføljerne baseres primært på debitorernes hjemsted og kreditvurdering i overensstemmelse med selskabets og koncernens kreditrisikostyringspolitik. De objektive indikatorer, som anvendes for porteføljer, er fastsat baseret på historiske tabserfaringer.

Nedskrivninger opgøres som forskellen mellem den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender og nutidsværdien af de forventede pengestrømme, herunder realiseringsværdi af eventuelle modtagne



# Årsregnskab 1. januar – 31. december

sikkerhedsstillelse. Som diskonteringsats anvendes den effektive rente for det enkelte tilgodehavende eller portefølje.

## Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde med fradrag af foretagne aconto faktureringer på det enkelte igangværende arbejde. Når salgsværdien for et igangværende arbejde ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til de medgåede omkostninger eller nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

## Likvider

Likvider omfatter likvide beholdninger samt kortfristede værdipapirer med en løbetid under 3 måneder, og som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger, og hvorpå der kun er ubetydelige risici for værdiændringer.

## Egenkapital

### Udbytte

Foreslået udbytte indregnes som en forpligtelse på tidspunktet for vedtagelse på den ordinære generalforsamling. Udbytte, som forventes udbetalt for året, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser omfatter forventede omkostninger til udskudt skat, garantiforpligtelser m.v. Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en tidligere begivenhed har en retlig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at indfrielse af forpligtelsen vil medføre et forbrug af selskabets økonomiske ressourcer.

Hensatte forpligtelser måles til nettorealiseringsværdi. Såfremt opfyldelse af forpligtelsen tidsmæssigt forventes at ligge langt ude i fremtiden, måles forpligtelsen til kapitalværdi.

### Selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som "Tilgodehavende selskabsskat eller skyldig selskabsskat".

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede skattemæssige underskud, indregnes med den værdi, hvortil de forventes at blive anvendt, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed og jurisdiktion.

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

Der foretages regulering af udskudt skat vedrørende foretagne eliminerings af urealiserede koncerninterne avancer og -tab.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

## Gældsforpligtelser

Gæld til realkreditinstitutter og kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelse til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger.

I finansielle forpligtelser indregnes tillige den kapitaliserede restleasingforpligtelse på finansielle leasingkontrakter.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris.

## Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

## Pengestrømsopgørelse

Der er i henhold til ÅRL § 86 stk. 4 ikke udarbejdet pengestrømsopgørelse, da Herborg Smede- og Maskinforretning A/S indgår i pengestrømsopgørelsen for Semler Holding A/S.

## Nøgletal

Der henvises til opstillingen på side 6. Nøgletallene er beregnet i overensstemmelse med nedenstående definitioner.

Afkastgrad	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Gennemsnitlig balancesum}}$
Likviditetsgrad	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristet gæld}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Passiver i alt, ultimo}}$
Egenkapitalforrentning	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## 2 Personaleomkostninger

tkr.	2023	2022
Gager og lønninger	37.711	38.189
Pensioner	5.870	5.344
Andre omkostninger til social sikring	629	965
	44.210	44.498
 Gennemsnitlig antal fuldtidsbeskæftigede	 88	 86

Med henvisning til ÅRL § 98 B, stk 3 pkt. 1 er vederlag til direktion og bestyrelse ikke oplyst.

## 3 Finansielle indtægter

Øvrige finansielle indtægter	150	238
	150	238

## 4 Finansielle omkostninger

Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	635	62
Øvrige finansielle omkostninger	1.565	477
	2.200	539

## 5 Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	8.517	7.848
Regulering af aktuel skat vedrørende tidligere år	-30	0
Årets regulering af udskudt skat	89	9
Regulering af udskudt skat vedrørende tidligere år	30	0
(- = indtægt)	8.606	7.857

## 6 Immaterielle anlægsaktiver

	Goodwill
Kostpris 1. januar	800
Afgang	-800
Kostpris 31. december	0
 Af- og nedskrivninger 1. januar	 800
Tilbageførte afskrivninger vedr. afgang	-800
Af- og nedskrivninger 31. december	0
 <b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	 <b>0</b>
 Afskrives over	 <b>5 år</b>

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## 7 Materielle anlægsaktiver

tkr.	Indretning af lejede lokaler	Andre anlæg, driftsmate- riel og inventar	I alt
Kostpris 1. januar	871	15.119	15.990
Tilgang	79	1.377	1.456
Afgang	0	-2.901	-2.901
Kostpris 31. december	950	13.595	14.545
Af- og nedskrivninger 1. januar	569	13.577	14.146
Årets af- og nedskrivninger	101	932	1.033
Tilbageførte afskrivninger vedr. afgang	0	-2.873	-2.873
Af- og nedskrivninger 31. december	670	11.636	12.306
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>280</b>	<b>1.959</b>	<b>2.239</b>
Heraf finansielt leasede aktiver	0	807	807
Afskrives over	<b>5 år</b>	<b>3-10 år</b>	

## 8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består primært af forudbetalte forsikringer.

## 9 Udskudt skat

	2023	2022
Udskudt skat 1. januar	-412	-421
Regulering af udskudt skat vedr. tidligere år	30	0
Årets regulering af udskudt skat	89	9
<b>Udskudt skat 31. december (- = indtægt)</b>	<b>-293</b>	<b>-412</b>

## 10 Aktiekapital

Aktiekapitalen består af 735 A-aktier á 1.000 kr. og 765 B-aktier á 1.000 kr.

Aktiekapitalen har ikke været ændret de seneste 5 år.

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## 11 Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelserne er indregnet således i balancen:

tkr.	Inden 1 år	1-5 år	Efter 5 år
Kreditinstitutter og leasingforpligtelser	43.452	989	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	36.391	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder	35.420	0	0
Selskabsskat	1.996	0	0
Anden gæld	20.186	0	0
Periodeafgrænsningsposter	1.469	0	0
	<u>138.914</u>	<u>989</u>	<u>0</u>

## 12 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter omfatter modtaget bonus til fremtidig indtægtsførsel.

## 13 Kontraktlige forpligtelser og eventualposter m.v.

### Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået en huslejeaftale vedrørende leje af bygninger i Struer, som er uopsigelig frem til 31/12-2031 til 828 t.kr. årligt, samlet forpligtelse 7.250 t.kr.

Selskabet har indgået huslejeaftaler vedrørende leje af bygninger i Herborg og Farre, som er uopsigelig frem til 31/12-2025 til 2.683 t.kr. årligt, samlet forpligtelse 5.365 t.kr.

Herborg Smede- og Maskinforretning A/S har indgået tilbagekøbsforpligtelser for 2,0 mio. kr. pr. 31. december 2023. Tilbagekøbsforpligtelserne vurderes ikke at påvirke selskabets finansielle stilling.

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Semler Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens danske selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

## 14 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2023 udgør 0,8 mio. kr., jf. note 7, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen pr. 31. december 2022 udgør 1,3 mio. kr.

Til sikkerhed for bankgæld har selskabet givet virksomhedspant på 20 mio. kr. med pant i selskabets aktiver, der pr. 31. december 2023 udgør 198,3 mio. kr.

# Årsregnskab 1. januar – 31. december

## 15 Nærtstående parter og ejerforhold

### Grundlag

#### Bestemmende indflydelse og ejerforhold

Semler Equipment A/S, Park Allé 355, 2605 Brøndby

Hovedaktionær

Selskabet indgår for største og mindste koncernregnskab i koncernrapporten for det ultimative moderselskab Semler Holding A/S, der ejer 100% af aktiekapitalen i Semler Gruppen A/S, som ejer 100% af aktiekapitalen i Semler Equipment A/S

#### Øvrige nærtstående parter

Selskabets nærtstående parter omfatter bestyrelse, direktion, ledende medarbejdere, aktionær, tilknyttede virksomheder eller andre nærtstående parter.

## 16 Resultatdisponering

### Forslag til resultatdisponering

tkr.	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Foreslået udbytte	30.439	27.785
Overført resultat	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>30.439</u>	<u>27.785</u>